
��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
� ��
� � 

�
� ��� � ���	� 


����

	����
�� � �� �� ��	����� �� ����

Secretaria de Estado de Defesa Civil

ATO DO SECRETÁRIO

DE 04.09.2018

REFORMA, com validade a contar de 08 de agosto de 2017, MO-
NICA PEREIRA QUEIROZ MAIA DE VASCONCELOS, 1º Tenente
BM QOS/Enf/08, RG 42.072 - ID Funcional n° 4282005-7, CPF
024.255.187-46 nos termos dos artigos 105, inciso II e 107, inciso IV,
da Lei estadual nº 880, de 25.07.1985, com a remuneração que fizer
jus, tendo em vista o que consta do Processo nº E-
27/140/100068/2018.

Id: 2132055

ATO DO SECRETÁRIO
DE 05.09.2018

DEMITE, A PEDIDO, com validade a contar de 17 de agosto de
2018, a 1º Tenente BM QOS/Enf/08 ROBERTA MELO XAVIER, RG
41.935 - ID Funcional n° 004340231-3, de acordo com o art. 94, in-
ciso III; art. 114, inciso I e art. 115, inciso I, todos da Lei Estadual nº
880, de 25 de julho de 1985, tendo em vista o que consta no Pro-
cesso nº E-27/140/100082/2018.

Id: 2132054

ATO DO SECRETÁRIO

DE 12 DE SETEMBRO DE 2018

REFORMA, com validade a contar de 15 de agosto de 2018, RO-
BERTO JORGE LUCENTE, Coronel BM RR, RG 07.372, ID. Funcio-
nal n° 2685692-1 - CPF 734.123.257-91, nos termos dos artigos 105,
inciso II e 107, inciso IV, da Lei Estadual nº 880, de 25.07.1985, com
a remuneração a que fizer jus, tendo em vista o que consta do Pro-
cesso nº E-27/037/100017/2018.

Id: 2132065

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE
DE 30.08.2018

PROCESSO Nº E-27/122/6/2018 - CARLOS ALBERTO RODRIGUES
NOBRE, a partir de 13 de novembro de 2016;
PROCESSO Nº E-27/084/1//2018 - KLEBER DA SILVA FERNANDES,
a partir de 21 de setembro de 2017;
PROCESSO Nº E-27/118/100001/2018 - LUIZ CARLOS MONTEIRO
DE CARVALHO, a partir de 06 de maio de 2018;
PROCESSO Nº E-27/118/6/2018 - PEDRO PAULO CALVOSA DE
SOUZA, a partir de 12 de abril de 2017;
PROCESSO Nº E-27/104/20/2018 - DJALMA DAS DORES, a partir de
27 de outubro de 2014;
PROCESSO Nº E-27/050/14//2018 - ANTONIO MARCOS APARECIDO
DE JESUS, a partir de 02 de janeiro de 2018;
PROCESSO Nº E-27/107/100003/2018 - MARCELO GUIMARAES
DIAS, a partir de 12 de março de 2018;
PROCESSO Nº E-27/123/100002/2018 - NABIL SEBASTIAO DE LI-
MA, a partir de 14 de setembro de 2017;
PROCESSO Nº E-27/052/100004/2018 - WASHINGTON ULISSES
NASCIMENTO VIEIRA, a partir de 13 de julho de 2018;
PROCESSO Nº E-27/120/100003//2018 - ERNANI FERNANDES, a
partir de 29 de novembro de 2017;
PROCESSO Nº E-27/107/100002/2018 - WISTON JOSE ROSA, a par-
tir de 24 de março de 2018.

Os Militares FAZEM JUS aos ABONOS DE PERMANÊNCIA a partir
das datas citadas nos presentes processos administrativos.

Id: 2132027

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 20.08.2018

PROCESSO Nº E-08/6767/51111/2010 - RECONHEÇO DÍVIDA, do
período de 07 de dezembro de 2009 a 30 de dezembro de 2009, no
valor de R$ 543,40 (quinhentos e quarenta e três reais e quarenta
centavos), a favor de ANA CRISTINA FERREIRA DOS SANTOS,
RG/CBMERJ 18529.

PROCESSO Nº E-08/3188/51111/2010 - RECONHEÇO DÍVIDA, do
período de 29 de maio de 2009 a 31 de outubro de 2009, no valor de
R$ 3.228,18 (três mil duzentos e vinte e oito reais e dezoito centa-
vos), a favor de ROBSON BEZERRA DOS SANTOS, RG/CBMERJ
45563.

PROCESSO Nº E-08/6447/51114/2010 - RECONHEÇO DÍVIDA, do
período de 01 de setembro de 2009 a 30 de dezembro de 2009, no
valor de R$ 301,99 (trezentos e um reais e noventa e nove centavos),
a favor de FELÍCIO DA SILVA CARNEIRO, RG/CBMERJ 31493.

PROCESSO Nº E-08/5990/51111/2010 - RECONHEÇO DÍVIDA, do
período de 01 de setembro de 2009 a 30 de dezembro de 2009, no
valor de R$ 478,25 (quatrocentos e setenta e oito reais e vinte e cin-
co centavos), a favor de CLAUDIO COUTINHO CUSTÓDIO, RG/CB-
MERJ 22127.

PROCESSO Nº E-08/6279/51111/2010 - RECONHEÇO DÍVIDA, do
período de 01 de setembro de 2009 a 28 de fevereiro de 2010, no
valor de R$ 983,78 (novecentos e oitenta e três reais e setenta e oito
centavos), a favor de LUÍS AURÉLIO MAGALHÃES CARVALHO,
RG/CBMERJ 30683.

PROCESSO Nº E-08/5074/51111/2010 - RECONHEÇO DÍVIDA, do
período de 16 de outubro de 2009 a 30 de dezembro de 2009, no
valor de R$ 847,84 (oitocentos e quarenta e sete reais e oitenta e
quatro centavos), a favor de RODRIGO ALVES ESTEVES, RG/CB-
MERJ 43175.

PROCESSO Nº E-08/6746/51111/2010 - RECONHEÇO DÍVIDA, do
período de 01 de setembro de 2009 a 30 de dezembro de 2009, no
valor de R$ 1.840,97 (hum mil oitocentos e quarenta e reais e no-
venta e sete centavos), a favor de NATALICIO TAVARES RIBEIRO,
RG/CBMERJ 8189.

PROCESSO Nº E-08/5086/51111/2010 - RECONHEÇO DÍVIDA, do
período de 25 de setembro de 2009 a 30 de dezembro de 2009, no
valor de R$ 1.181,62 (hum mil cento e oitenta e um reais e sessenta
e dois centavos), a favor de CAROLINE DE ALMEIDA BARBOSA
ALENCAR, RG/CBMERJ 41711.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 23.08.2018

PROCESSO Nº E-27/219/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 26 de julho de 2004 a 31 de dezembro de 2006, no valor de
R$ 13.956,86 (treze mil novecentos e cinquenta e seis reais e oitenta
e seis centavos), a favor de GILBERTO LUIZ FARIAS DE ALMEIDA,
RG/CBMERJ 3458.

PROCESSO Nº E-27/006/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 31 de dezembro de 2003 a 31 de dezembro de 2005, no
valor de R$ 3.570,89 (três mil quinhentos e setenta reais e oitenta e
nove centavos), a favor de ILSON GOMES DE SOUSA FILHO,
RG/CBMERJ 6012.

PROCESSO Nº E-27/217/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 31 de dezembro de 2003 a 31 de dezembro de 2005, no
valor de R$ 5.001,35 (cinco mil um real e trinta e cinco centavos), a
favor de JOSÉ GERALDO MENDONÇA, RG/CBMERJ 4503.

PROCESSO Nº E-27/212/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 19 de junho de 2004 a 31 de dezembro de 2005, no valor
de R$ 4.042,39 (quatro mil quarenta e dois reais e trinta e nove cen-
tavos), a favor de UBIRAJARA TRINDADE, RG/CBMERJ 3772.

PROCESSO Nº E-27/210/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 28 de novembro de 2004 a 31 de dezembro de 2005, no
valor de R$ 4.195,12 (quatro mil cento e noventa e cinco reais e doze
centavos), a favor de ANTONIO GERALDO MACHADO DA LUZ/CB-
MERJ 3411.

PROCESSO Nº E-27/116/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 31 de dezembro de 2003 a 31 de dezembro de 2005, no
valor de R$ 4.495,45 (quatro mil quatrocentos e noventa e cinco reais
e quarenta e cinco centavos), a favor de CIRIACO CARDOSO DA
SILVA FILHO, RG/CBMERJ 7935.

PROCESSO Nº E-27/034/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 19 de maio de 2005 a 31 de dezembro de 2005, no valor de
R$ 1.505,34 (hum mil quinhentos e cinco reais e trinta e quatro e
centavos), a favor de ROBSON BISPO DE SENA, RG/CBMERJ
5997.

PROCESSO Nº E-27/118/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 29 de julho de 2005 a 30 de dezembro de 2006, no valor de
R$ 4.210,01 (quatro mil duzentos e dez reais e um centavo), a favor
de LUIZ CARLOS DE ARAUJO COELHO, RG/CBMERJ 2974.

PROCESSO Nº E-27/119/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 29 de agosto de 2004 a 31 de dezembro de 2006, no valor
de R$ 5.812,18 (cinco mil oitocentos e doze reais e dezoito centavos),
a favor de EDIVALDO DO NASCIMENTO, RG/CBMERJ 5212.

PROCESSO Nº E-27/088/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 31 de dezembro de 2003 a 31 de janeiro de 2007, no valor
de R$ 8.192,58 (oito mil cento e noventa e dois reais e cinquenta e
oito centavos), a favor de ROBERTO DINIZ BENEDITO, RG/CBMERJ
3448.

PROCESSO Nº E-27/087/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 31 de dezembro de 2003 a 31 de janeiro de 2007, no valor
de R$ 7.621,26 (sete mil seiscentos e vinte hum reais e vinte e seis
centavos), a favor de JORGE MELO DE AZEVEDO, RG/CBMERJ
4129.

PROCESSO Nº E-27/085/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 24 de novembro de 2005 a 31 de janeiro de 2007, no valor
de R$ 3.354,60 (três mil trezentos e cinquenta e quatro reais e ses-
senta centavos), a favor de JOAQUIM LOBO DE SOUZA, RG/CB-
MERJ 3554.

Id: 2132033

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO ORDENADOR DE DESPESAS

DE 27.08.2018

PROCESSO Nº E-27/5820/2074/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 01 de maio de 2004 a 31 de maio de 2004 no valor de R$
251,37 (duzentos e cinquenta e hum reais e trinta e sete centavos), a
favor de ANDREZA FAUSTO MARTINS, RG/CBMERJ 27116.

PROCESSO Nº E-27/215/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 05 de maio de 2005 a 31 de dezembro de 2005, no valor de
R$ 2.021,50 (dois mil vinte hum reais e cinquenta centavos), a favor
de LUIZ CARLOS RAMOS DE CARVALHO, RG/CBMERJ 7072.

PROCESSO Nº E-27/139/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 24 de abril de 2005 a 31 de dezembro de 2006, no valor de
R$ 3.348,60 (três mil trezentos e quarenta e oito reais e sessenta
centavos), a favor de LUIZ CLAUDIO NETTO, RG/CBMERJ 5382.

PROCESSO Nº E-27/138/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 23 de fevereiro de 2005 a 31 de dezembro de 2006, no va-
lor de R$ 2.335,50 (dois mil trezentos e trinta e cinco reais e cin-
quenta centavos), a favor de JOSÉ ANTONIO DAS CHAGAS, RG/CB-
MERJ 3523.

PROCESSO Nº E-27/117/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 05 de março de 2004 a 31 de dezembro de 2006, no valor
de R$ 6.426,79 (seis mil quatrocentos e vinte reais e setenta e nove
centavos), a favor de CARLOS ALBERTO DA COSTA/CBMERJ 4405.

PROCESSO Nº E-27/007/2080/2006 - RECONHEÇO DÍVIDA, do pe-
ríodo de 27 de fevereiro de 2005 a 31 de dezembro de 2005, no va-
lor de R$ 2.102,11 (dois mil cento e dois reais e onze centavos), a
favor de ABRAHÃO JOÃO LOPES LEITE, RG/CBMERJ 3372.

Id: 2132036

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA

DESPACHOS DO SUPERINTENDENTE

DE 29.08.2018

PROCESSO Nº E-27/142/044/2018 - MARCELO DO NASCIMENTO
BOTELHO, a partir de 08 de junho de 2018.

PROCESSO Nº E-27/119/9/2017 - CELSO BATISTA PEREIRA, a par-
tir de 26 de fevereiro de 2017.

PROCESSO Nº E-27/117/1/2018 - WALTER ALVES DA SILVA QUEI-
ROZ, a partir de 29 de maio de 2018.

PROCESSO Nº E-27/108/5/2018 - FRANCISCO JOSÉ DA COSTA
MOREIRA, a partir de 07 de agosto de 2018.

PROCESSO Nº E-27/014/1/2018 - MOISES CHAGAS DE SANTANA,
a partir de 18 de maio de 2018.

PROCESSO Nº E-27/085/14/2018 - UBIRAJARA DA SILVA MACHA-
DO, a partir de 20 de dezembro de 2017.

PROCESSO Nº E-27/009/9/2018 - KLEBER FRANCISCO SOBRAL, a
partir de 09 de março de 2018.

Os Militares FAZEM JUS aos ABONOS DE PERMANÊNCIA a partir
das datas citadas nos presentes processos administrativos.

Id: 2132021

ADMINISTRAÇÃO VINCULADA

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIR

ATO DO PRESIDENTE
DE 30.08.2018

MARCELO DE ABREU PACHECO, Id Funcional nº 50949616, Extra-
quadro, brasileiro, CPF nº 012.346.317-33, nascido em 28.09.1973,
sexo masculino, carteira de identidade nº 092044148 - IFP/RJ, inscrito
no PIS/PASEP sob o nº 12537262818, nomeado para exercer, com
validade a contar de 16.03.2018, o cargo em comissão de Gerente,
símbolo DAS-6, da Gerência de Infraestrutura e Abastecimento, da Di-
visão Administrativa, do Hospital Eduardo Rabello, do IASERJ, da
SES, anteriormente ocupado por ANDRE RICARDO DA CRUZ, Id
Funcional nº 50891715. Proc. nº E-08/004/146/2018. Por Decreto do
Exmo. Sr. Governador do Estado do Rio de Janeiro, datado de
03.07.2018, publicado no Diário Oficial do Estado do Rio de Janeiro
de 04.07.2018.

Id: 2131851

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

ATO DA DIRETORA
DE 24.08.2018

APOSENTA o servidor PAULO ANTONIO GUERREIRO FILHO, En-
fermeiro, classe A, matr. 08/107.046-8, Id Funcional nº 21151148, do
Quadro I, tendo por base legal o artigo 3º, da Emenda Constitucional
nº 47/2005. Proc. nº E-08/004/48/2017.

Id: 2131852

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE APOIO TÉCNICO

DESPACHO DA DIRETORA
DE 24.08.2018

PROC. Nº E-08/004/48/2017 - PAULO ANTONIO GUERREIRO FILHO,
Enfermeiro, classe A, matr. 08/107.046-8, Id Funcional nº 21151148 -
AUTORIZO a fixação de proventos mensais de inatividade, a partir da
data da publicação, de acordo com a proposta do Serviço de Apo-
sentadoria.

Id: 2131853

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA DOS SERVIDORES DO
ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DIRETORIA DE RECURSOS HUMANOS
DEPARTAMENTO GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

DIVISÃO DE DIREITOS E VANTAGENS

DESPACHOS DO DIRETOR
DE 27.08.2018

PROC. Nº E-08/004/208/2018 - MARIA APARECIDA GALHARDO DE
SOUZA, Id Funcional nº 21146241 - ANOTE-SE, nos termos do inciso
III, do art. 80, do Decreto nº 2479/1979 e Lei Complementar nº
121/2008, de acordo com a orientação do Rioprevidência, o tempo de
serviço prestado no período de 01.01.1985 a 31.12.1985, num total de
365 dias de efetivo exercício, prestado à Prefeitura da Cidade do Rio
de Janeiro, Secretaria Municipal de Saúde, como Acadêmica Bolsista
de Medicina, no Hospital municipal Souza Aguiar.

DE 05.09.2018

PROC. Nº E-08/907.073/1995 - SOLANGE REBELO BARBOSA TEI-
XEIRA, Id Funcional nº 21221855 - ANOTE-SE, nos termos do inciso
I, do art. 80, do Decreto nº 2479/1979, o período de tempo de serviço
de 22.04.1985 a 21.04.1987, num total de 730 dias de efetivo exer-
cício, prestado ao Ministério da Marinha, desprezando-se o período de
22.04.1987 a 29.01.1988, por ser concomitante, revogando o despa-
cho de 21.10.2014, publicado no D.O. de 27.10.2014, face as novas
informações dada pelo Serviço de Benefícios Diversos, da. Divisão de
Cadastro.

DE 11.09.2018

PROC. Nº E-08/306.907/1988 - LUIZ ALBERTO MUNIZ, Id Funcional
nº 21170940 - CONCEDO 03 meses de Licença Especial, período ba-
se de 20.02.2013 a 18.02.2018.

Id: 2131854

INSTITUTO VITAL BRAZIL S.A

ATO DO DIRETOR-PRESIDENTE

RESOLUÇÃO IVB Nº 61 DE 29 DE AGOSTO DE 2018

INSTAURA SINDICÂNCIA NA FORMA QUE
MENCIONA.

O DIRETOR-PRESIDENTE, DO INSTITUTO VITAL BRAZIL S/A., no
uso de suas atribuições que lhe confere o art. 4º, do Manual Do Sin-
dicante, aprovado pelo Decreto nº 7.526, de 06 de setembro de
1984,

RESOLVE:

Art. 1º - Instaurar Sindicância para apurar a irregularidade objeto da
CI VP nº 33/2018, referente à necessidade de pagamento a título de
juros e mora do Convênio nº 771251/2012, firmado com o Fundo Na-
cional de Saúde/MS, conforme consta nos autos do Processo nº E-
08/005/000413/2018.

Art. 2º - Ficam designados para compor a Comissão de Sindicância,
os seguintes servidores, sob a presidência do primeiro e secretariado
pela segunda:

JOÃO LUIS DE SOUZA PEREIRA - ID nº 2698913-1;

MARIA CRISTINA DE OLIVEIRA SILVA - ID nº 2697825-3;

ALESSANDRA CELITO DA SILVA - ID nº 2699493-3;

MÁRCIO DA SILVA OLIVEIRA - Colaborador.

Art. 3º - A Comissão terá o prazo de 30 dias para o relatório final a
contar da data de publicação.

Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Niterói, 29 de agosto de 2018

EDIMILSON RAMOS MIGOWSKI DE CARVALHO
Diretor-Presidente

Id: 2131835

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

ATOS DO DIRETOR EXECUTIVO
DE 11/09/2018

PORTARIA/FS/DE Nº 208/2018 - EXONERA JAIME RODRIGUES DA
SILVEIRA, Id Funcional n° 4417787-9, a contar de 10/09/2018, do
cargo de livre provimento de COORDENADOR DE TESOURARIA,
símbolo CD, da Gerência Financeira, da Diretoria Administrativa Fi-
nanceira, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 209/2018 - EXONERA OSEIAS LIMA SILVA, Id
Funcional n° 4420069-2, a contar de 10/09/2018, do cargo de livre
provimento de Chefe de Pagamento, símbolo CH, da Coordenação de
Tesouraria, da Gerência Financeira, da Diretoria Administrativa Finan-
ceira, da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro.

PORTARIA/FS/DE Nº 210/2018 - NOMEIA JAIME RODRIGUES DA
SILVEIRA para exercer, com validade a contar de 11/09/2018, o cargo
de livre provimento de COORDENADOR ADMINISTRATIVO, símbolo
CD, da Gerência Administrativa, da Diretoria Administrativa Financeira,
da Fundação Saúde do Estado do Rio de Janeiro, ocupado anterior-
mente por Mario Roberto Mentrop, Id funcional nº 5093614-0.

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
DIRETORIA EXECUTIVA

DESPACHO DO DIRETOR-EXECUTIVO
DE 11/09/2018

PROCESSO Nº E-08/007/3081/2017 - HOMOLOGO o Pregão Eletrô-
nico PE nº 21/2018, para a Aquisição de Kits para Hemodinâmica em
favor da seguinte empresa: GLOBAL CARE COMÉRCIO DE MATE-
RIAL MÉDICO LTDA - ME (CNPJ 05.742.832/0001-05) para o forne-
cimento dos lotes 01 e 02 no valor total de R$ 1.683.023,57 (um mi-
lhão, seiscentos e oitenta e três mil vinte e três reais e cinquenta e
sete centavos.
Restaram desertos os lotes 03 e 04.

Id: 2132020

PORTARIA/FS/DE Nº 211/2018 - NOMEIA OSEIAS LIMA SILVA para
exercer, com validade a contar de 11/09/2018, o cargo de livre pro-
vimento de COORDENADOR DE TESOURARIA, símbolo CD, da Ge-
rência Financeira, da Diretoria Administrativa Financeira, da Fundação
Saúde do Estado do Rio de Janeiro, ocupado anteriormente por Jaime
Rodrigues da Silveira, Id funcional nº 4417787-9.

Id: 2132144

PROCESSO Nº E-08/1217/51111/2010 - RECONHEÇO DÍVIDA, do
período de 01 de setembro de 2009 a 30 de dezembro de 2009, no
valor de R$ 950,11 (novecentos e cinquenta reais e onze centavos), a
favor de COSME JOSÉ DE SOUZA DA SILVA, RG/CBMERJ 13549.

PROCESSO Nº E-08/6069/51111/2010 - RECONHEÇO DÍVIDA, do
período de 17 de setembro de 2009 a 30 de dezembro de 2009, no
valor de R$ 1.881,13 (hum mil oitocentos e oitenta e um reais e treze
centavos), a favor de ANDREIA CLAUDIA MARTINS DA CUNHA,
RG/CBMERJ 41725.

Id: 2132029


		2018-09-13T02:31:48-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




